La Universidad tiene un convenio con el Gobierno Federal, el Gobierno Estatal y la UACJ, 
el cual se denomina Convenio Tripartita, ya que los tres entes firman. Los ingresos propios, que 
provienen de las cuotas y colegiaturas son la base de la recaudación. Se espera que el ingreso propio 
sea de $356,000,000 millones de pesos (trescientos cincuenta y seis millones de pesos). En cuanto 
a los recursos extraordinarios, mencionó que tenemos tres recursos extraordinarios principales; estos 
recursos son concursables y previsiones de recursos federales o estatales adicionales. En el Fondo 
de Aportaciones Múltiples se presentó un cambio: concursamos para obtener $48,000,000 millones 
de pesos (cuarenta y ocho millones de pesos) y actualmente la Federación mediante oficio, nos indica 
que la aportación que nos dará será de $28,000.000 millones de pesos (veintiocho millones de pesos) 
y la aplicación será para construcción y espacios educativos. Por otra parte, está el Impuesto Predial

[...]

así como a la construcción y adecuación de espacios educativos. Este recurso extraordinario para el 
2025 es adicional ya que en años pasados no habíamos tenido este apoyo, que es el Apoyo 
Financiero de Recursos Públicos Federales Extraordinarios no Regularizables. La Universidad espera 
que ingresen $11,500,000 millones de pesos (once millones quinientos mil pesos) solamente para el 
gasto de operación, que incluye materiales y servicios de la Universidad. En resumen, del 
presupuesto de ingresos y los financiamientos extraordinarios se espera que la Universidad recaude 
$2,680,000,000 millones de pesos (dos mil seiscientos ochenta millones de pesos) en financiamiento 
ordinario y $119,000,000 millones de pesos (ciento diecinueve millones de pesos) en financiamiento 
extraordinario. De las aportaciones de los ingresos ordinarios, la parte federal representa el 53.7%, 
la parte estatal el 33% y los ingresos propios el 13.3%. En cuanto a cómo se aplicará el gasto 
universitario el presupuesto de egresos tiene cuatro rubros principales:

[...]

cada Instituto y en cada Extensión Multidisciplinaria podamos solventar estos gastos. Los 
Tabuladores Salariales son una programación mensual del gasto que se tiene programado realizar. 
Lo conforman: personal 'académico, PRODEP, mandos medios y superiores, y personal 
administrativo. Se espera que tengamos un gasto mensual de 94,000,000.00 millones pesos (noventa 
y cuatro millones de pesos). y los servicios personales· que son los prestadores de servicios por 
honorarios que tiene la Universidad, tienen considerado un gasto de aproximadamente 10,000,000.00 
pesos mensuales (diez. mUJones de pesos). Por otra parte, un resumen del Financiamiento Ordinario

[...]

estímulos, las ayudas sociales, que están dentro de los ingresos propios, el gasto de operación, el 
gasto de inversión y los financiamientos.extraordinarios, que es totaJme,nte el gasto de inversión y su 
monto, el cual. nos· dará un total, junto con el financiamiento ordinario y el financiamiento 
extraordinario, de. 2,820,000,000 millones de pesos {dos mil ochocientos veinte millones de pesos). 

Por otro lado, hablando de las becas, enfatizó que es una encomienda del Sr. Rector que nos ha 
indicado la difusión de estas ayudas sociales. Indicó que se busca que este porcentaje siga creciendo 
y esto se lograría con un presupuesto bien distribuido, bien organizado y transparente.

[...]

El Miro. Santos Alonso Morales Muñoz, Director General de Servicios Académicos, comentó que el 
24 de febrero finalizó la entrega de fichas para aspirantes de nuevo ingreso a los diversos programas 
académicos de la Institución. Informó que el cierre fue de 16,150 (dieciséis mil ciento cincuenta) fichas 
pagadas, lo que representa un incremento de más de 2,000 (dos mil) fichas respecto al semestre 
agosto-diciembre de 2024. Mencionó que seguimos posicionándonos como la opción más importante 
para los jóvenes que aspiran a un .desarrollo profesional.

[...]

etapa finalizaría el día siguiente, y a partir del 13 de marzo se estarán llevando a cabo los exámenes 
de ingreso a la institución. 

La Mtra. Lara Cecilia Weibe Quintana, Jefa de la Extensión Multidisciplínaria en Cuauhtémoc, informó 
que se entregaron un totsil de 686 (seiscientas ochenta y seis) fichas, de las cuales 545 (quinientas 
cuarenta y cinco) h,m sido pagadas. En la semana adicional que se autorizó, se entregaron 225 
(doscientas veinticinco) fichas_. Destacó la relevancia de esta última semana para el campus, ya que 
representa más oportunit:lades para los jóvenes de Cuauhtémoc y. las comunidades alejadas de la 
Sierra, quienesjendrán ta oportunidad de presentar un examen para ingresar a la Universidad.